3

Дело № 5-40/37/2023
УИД: 91MS0037-01-2023-000206-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           14 марта 2023 года	    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                            Ю.П. Никольской,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Никольской Ю. П., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации ИЗЪЯТО, юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
предусмотренном ч. 2 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Ю.П. Никольская, являясь заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации ИЗЪЯТО допустила искажение показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Контрольно-счетной палатой Джанкойского района Республики Крым при проведении контрольного мероприятия в период времени с 24.01.2023 по 28.02.2023 по проверке исполнения бюджета, наполнения доходной части бюджета, правильности ведения бухгалтерского учета и достоверности составляемой отчетности муниципального образования ИЗЪЯТО за период с 01.01.2020 по 31.12.2022 года и истекший период 2023 года, установлен факт, что дебиторская задолженность по оплате в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта составляет 177 017 рублей 38 копеек, кредиторская задолженность составляет 4 304 рубля 02 копейки, которая не отражена в годовых формах отчетности (форма ОКУД 0503169) сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности по коду доходов 00011109080100000120 по состоянию на 01.01.2023.
Общая дебиторская задолженность за 2022 год по состоянию на 01.01.2023 составляет 166 886 100 рублей 29 копеек, расхождение в показателях дебиторской задолженности за 2022 год составило 177 017 рублей 38 копеек. Данное расхождение квалифицируется как незначительное искажение бюджетной отчетности, выражено в денежном измерении и составляет менее 1 % (0,1%) от общего объема дебиторской задолженности (166 886 100 рублей 29 копеек) и более 100 000 рублей (177 017 рублей 38 копеек).
Общая кредиторская задолженность за 2022 год по состоянию на 01.01.2023 составляет 1 712 096 рублей 30 копеек, расхождение в показателях кредиторской задолженности за 2022 год составило 4 304 рубля 02 копейки. Данное расхождение классифицируется как незначительное искажение бюджетной отчетности, выражено в денежном измерении и составляет менее 1 % (0,25%) от общего объема кредиторской задолженности (1 712 096 рублей 30 копеек) и не более 100 000 рублей (4 304 рубля 03 копейки).
В судебном заседании Ю.П. Никольская вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснила, что действительно не отразила наличие частичной задолженности по аренде земельного участка. В настоящее время недостатки устранены. В содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Мировой судья, выслушав пояснения Ю.П. Никольской, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к выводу, что вина Ю.П. Никольской в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №1-2023 от 03.03.2023 с подробным описанием совершения Ю.П. Никольской административного правонарушения, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1-4);
· выпиской из Акта №1 от 28.02.2023 о результатах контрольного мероприятия «Проверка исполнения бюджета, наполнения доходной части бюджета, правильность ведения бухгалтерского учета и достоверности составляемой отчетности муниципального образования ИЗЪЯТО» (л.д. 6-8);
· сведениями дебиторской и кредиторской задолженности (л.д. 9-10, 11-13);
· приказом № 190 от 13.12.2022 об определении порялка составления и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования с Приложением № 1, 2, 3, 4, 5, 6 к нему (л.д. 14-20, 21, 21 (оборот), 22, 23, 23 (оборот), 24);
-	приказом о приеме работника на работу №2-рл от 31.12.2014, согласно которого Ю.П. Никольская принята на должность заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации ИЗЪЯТО (л.д. 25);
-	должностной инструкцией заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации ИЗЪЯТО (л.д. 26-31).
В соответствии с Приказом Управления по бюджетно – финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым №190 от 13.12.2022 «Об определении порядка составления и сроках предоставления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования Джанкойского района Республики Крым, консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования Джанкойский район Республики Крым за 2022 год», в соответствии с Приложением №2 к Приказу, администрация ИЗЪЯТО должна была предоставить годовой бюджетный и свобный бухгалтерский учет за 2022 год в управление по бюджетно – финансовым вопросам администрации Джанкойского района – 16.01.2023.
Согласно Приложению №3 к Приказу, указан перечень предоставляемых форм отчетности, п. 14 «Сведенияпо дебиторской и кредиторскойзадолженности» (форма ОКУД 0503169), которая была предоставлена администрацией ИЗЪЯТО 16.01.2023 с показателями на 01.01.2023 с общей дебиторской задолженностью за 2022 год в размере 166 886 100 рублей 29 копеек, с общей кредиторской задолженностью за 2022 год в размере 1 712 096 рублей 30 копеек.
Таким образом, действия должностного лица О.И. Галкиной     правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности и влечет административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
На основании пункта 1 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Письменные доказательства мировой судья считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у мирового судьи нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Данные доказательства соответствуют действующим нормам Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, мировой судья не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для установления вины О.И. Галкиной в совершении вышеуказанного административного правонарушения.
Действия должностного лица Ю.П. Никольской правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Ю.П. Никольской вины, наличие одного несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности Ю.П. Никольской, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 -  29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Никольскую Ю. П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

 Мировой судья 		личная подпись		  Д.А. Ястребов